
Nº 2, quinta-feira, 3 de janeiro de 2013 165ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013010300165

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TOMADA DE PREÇOS N° 64/12TP

A CPL da PM de GUANAMBI - BA realizará licitação em
22/01/2013 às 09:00h, em sua sede para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA SEGURAR OS VEICULOS E SEUS EQUIPAMEN-
TOS DE PLACAS POLICIAIS JRP 7719, JRQ 2048, NTH 2022,
JRP 1107, NZT 2139, JRV 0030 E JRV 9584, VISANDO A CO-
BERTURA POR DANOS MATERIAIS, DANOS CORPORAIS, IN-
VALIDEZ POR PESSOA, MORTE POR PESSOA, ASSISTENCIA
AO PASSAGEIRO ROUBO E SERVIÇOS DE GUINCHO .Edital na
sede. Divulgação dos outros atos no Diário Oficial - site: www.gua-
n a m b i . b a . i o . o rg . b r.

Guanambi-BA, 28 de dezenbro de 2012.
PRISCILLA GUIMARÃES ANDRADE

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICARAÍ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2013

Objeto: Aquisição de Medicamentos, Material Penso, Odontológico e
Permanente para Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de
Saúde. A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE IBICARAÍ (BA), no-
meada através da Portaria nº. 017, DE 30/03/2009, torna público aos
licitantes e demais interessados que estará realizando Pregão Pre-
sencial para o objeto em epígrafe no dia 15/01/2013, às 09 horas, na
Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitações - COPEL,
na Prefeitura Municipal de Ibicaraí (BA). Informa, ainda, que cópia
do Edital encontra-se à disposição no Setor de Licitações e Contratos
Administrativos, na Rua Tiradentes, 23, Centro, nesta Cidade, das
09:00 às 12:00 horas até o3º dia anterior a data da realização do
Pregão. Informações adicionais poderão ser obtidas por meio do te-
lefone: Fone/Fax (73)3242-1005

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2013

Objeto: Aquisição de Combustível e Derivados. A PREGOEIRA DO
MUNICÍPIO DE IBICARAÍ (BA), nomeada através da Portaria nº.
017, DE 30/03/2009, torna público aos licitantes e demais interes-
sados que estará realizando Pregão Presencial para o objeto em epí-
grafe no dia 15/01/2013, às 14:30, na Sala de Reuniões da Comissão
Permanente de Licitações - COPEL, na Prefeitura Municipal de Ibi-
caraí (BA). Informa, ainda, que cópia do Edital encontra-se à dis-
posição no Setor de Licitações e Contratos Administrativos, na Rua
Tiradentes, 23, Centro, nesta Cidade, das 09:00 às 12:00 horas até o3º
dia anterior a data da realização do Pregão. Informações adicionais
poderão ser obtidas por meio do telefone: Fone/Fax (73)3242-1005.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2013

Objeto: Prestação de Serviços de Fisioterapia. A PREGOEIRA DO
MUNICÍPIO DE IBICARAÍ (BA), nomeada através da Portaria nº.
017, DE 30/03/2009, torna público aos licitantes e demais interes-
sados que estará realizando Pregão Presencial para o objeto em epí-
grafe no dia 16/01/2013, às 14:30, na Sala de Reuniões da Comissão
Permanente de Licitações - COPEL, na Prefeitura Municipal de Ibi-
caraí (BA). Informa, ainda, que cópia do Edital encontra-se à dis-
posição no Setor de Licitações e Contratos Administrativos, na Rua
Tiradentes, 23, Centro, nesta Cidade, das 09:00 às 12:00 horas até o3º
dia anterior a data da realização do Pregão. Informações adicionais
poderão ser obtidas por meio do telefone: Fone/Fax (73)3242-1005.

Ibicaraí-BA, 2 de janeiro de 2013.
DIONES SOUSA GUIMARÃES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

EXTRATO DO 2o- TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/12 - Contratante: PREFEITURA
MUN. DE JOÃO DOURADO BAHIA, Emp. Contratada: INSTI-
TUTO DE PESQUISAS MUNICIPAIS - IPM BRASIL Contrato nº
01/12 - OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto con-
forme autoriza a Lei 8.666/93 a prorrogação do prazo da prestação
dos serviços em mais 12 meses, passando a vigir por um período de
24 meses e alteração do valor global de 25.920,00 para 30.000,00,
contados a partir da assinatura do Presente T. Aditivo, ficando as
demais cláusulas inalteradas - Data de Assinatura: 28/12/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

EXTRATOS DE ADITAMENTOS

ADITAMENTO AO CONTRATO nº. 268/11. Contratada:Grautech
Construtora Ltda. Tomada de Preços: 020/11. Objeto do Contrato:
Executar Serviços de e/ou Intervenções Pontuais das Unidades Es-
colares e Demais Prédios da Rede Municipal de Educação de Lauro
de Freitas. Objeto de Aditamento: Prorrogação do prazo do contrato,
por mais 06 meses, com início em 08/12/12 e término em 08/06/13.
Data da Assinatura: 08/12/12.

QUARTO ADITAMENTO AO CONTRATO nº. 258/11. Contrata-
da:Construtora Ltda. de Preços: 009/11. Objeto do Contrato: Exe-
cução de serviços de reforma do Centro de Atenção Integral a Crian-
ça e ao Adolescente (CAIC). Objeto de Aditamento: Prorrogação do
prazo contratual por mais 03 meses, iniciando-se em 22/11/12 com
vigência até 22/02/13. Data da Assinatura: 22/11/12.

QUINTO ADITAMENTO AO CONTRATO nº. 217/10. Contrata-
da:Oliveira Santana Construções Ltda. Tomada de Preços: 005/10.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de construção do Ter-
minal de Transporte de Portão - Lauro de Freitas. Objeto de Adi-
tamento: Prorrogação do prazo do contrato, por mais 06 meses, com
início em 28/10/12 e término em 28/04/13. Data da Assinatura:
28/10/12.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Concorrência Pública: 026/12. Contrato: 289/12. Contratada: Grau-
tech Construtora Ltda. Objeto: Execução de Serviços de Manutenção
de Prédios e Equipamentos Públicos, da Rede Municipal de Lauro de
Freitas. Assinatura: 28/12/12. Prazo: 12 meses. Valor: R$
2.260.207,97.

Concorrência Pública: /12. Contrato: 288/12. Contratada:Grautech
Construtora Ltda. Objeto:Execução de Construção de Equipamentos
Comunitários: Escola - (Lote 01), Quadra Poliesportiva - (Lote 02) e
Galpão de Reciclagem - (Lote 03) Com Recursos Provenientes do
Contrato nº. 350.965-67/2011- Loteamento Quintas do Picuaia - PAC
II/OGU - Caixa/Ministério das Cidades. Assinatura: /12/12. Prazo:
meses. Valor: $ 1.379.027,09.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA Nº 24/12

O Município de Lauro de Freitas, informa aos interessados
da Concorrência Pública - Nº 024/12 que, foi declarada VENCE-
DORA e ADJUDICADA o Objeto à empresa: Grautech Construtora
Ltda. - EPP. No Valor do Lote I foi R$ 926.878,04 - (novecentos e
vinte e seis mil, oitocentos e setenta e oito reais e quatro centavos),
Lote II foi R$ 163.924,51 - (cento e sessenta e três mil, novecentos e
vinte e quatro reais e cinquenta e um centavos) e Lote III foi R$
288.224,54 - (duzentos e oitenta e oito mil, duzentos e vinte e quatro
reais e cinquenta e quatro centavos), perfazendo o Valor Global dos
Lotes I, II e III de R$ 1.379.027,09 - (um milhão, trezentos e setenta
e nove mil, vinte e sete reais e nove centavos). No período Contratual
de 12 (doze) meses.

CONCORRÊNCIA Nº 26/12

O Município de Lauro de Freitas, informa aos interessados
da Concorrência Pública - Nº 026/12 que, foi declarada VENCE-
DORA e ADJUDICADA o Objeto à empresa: Grautech Construtora
Ltda. - EPP. No Valor do Global foi R$ 2.260,207,97 - (dois milhões,
duzentos e sessenta mil, duzentos e sete reais e noventa e sete cen-
tavos). No período Contratual de 12 (doze) meses.

MOEMA GRAMACHO
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES

AVISO DE CREDENCIAMENTO No- 1/2013

O Prefeito Municipal comunica aos interessados no Cre-
denciamento nº 001/2013, Processo Administrativo nº 2013/0061, Ob-
jeto: chamamento público para fins de credenciamento, de pessoas
físicas e jurídicas para prestação de serviços médicos na área de
saúde municipal urbana e rural; de pessoas jurídicas especializadas
para prestação de serviços de internação, diagnose, terapias e pro-
cedimentos cirúrgicos de média complexidade e exames laboratoriais
de análises clínicas, para atendimento complementar da Secretaria
Municipal de Saúde. Período: a partir de 02 de janeiro de 2013.
Informações disponíveis na Av. Barreiras, nº 825.

Luis Eduardo Magalhães, 2 de janeiro de 2013.
HUMBERTO SANTA CRUZ FILHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
DA VITÓRIA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 1/2013

A Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitoria - Estado da
Bahia comunica aos interessados que nos termos da legislação vi-
gente, fará realizar credenciamento de profissionais pessoas físicas ou
jurídicas para prestação de serviços de médicos, fisioterapeutas, Psi-
cólogos e Assistentes Sociais especializados, período de envio de
documentos de 03 a 31 de janeiro de 2013, no horário de 8:00 às
14:00 horas.. Edital completo encontra-se na Prefeitura Municipal de
Santa Maria da Vitoria, sito à Avenida Brasil, 723- Jardim América -
Santa Maria da Vitoria - Bahia, tel.: 77 34838909. Informações e
demais atos resultantes desse ato serão publicados no Diário Oficial
do Município.

Santa Maria da Vitória-BA, 2 de janeiro de 2013.
AMÁRIO DOS SANTOS SANTANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 493/2012

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do MU-
NICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, como eficácia do ato, e em cumprimento ao que
determina o Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93, reconhecendo a
Dispensa de Licitação para contratação de empresa especializada para
execução de serviços de reforma e ampliação da Escola Municipal Iza
Medeiros e a construção de uma creche municipal com 06(seis) salas
de aula no loteamento Senhorinha Cairo, ambas situadas na área
urbana de Vitória da Conquista - Bahia, para Empresa Municipal de
Urbanização de Vitória da Conquista - EMURC. Valor total de R$
1.481.456,18 (um milhão quatrocentos e oitenta e um mil e qua-
trocentos e cinqüenta e seis reais e dezoito centavos). custeado com
Fonte de Recursos: 19 - FUNDEB 40% e 01 - 25% EDUCAÇÃO/19
- FUNDEB 40%; Projeto Atividade: 2.024 - Elemento de Despesa:
44.90.51.00.

Vitória da Conquista-BA, 5 de dezembro de 2012.
CLEUZITA OLIVEIRA LACERDA APONTES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE

DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 58/2012

Menor Preço por Item. Proc. no- 5704/2012-SMINTRAN.
A Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte-ES, através

do Pregoeiro e Equipe de Apoio nomeados pela Portaria Municipal no-

002/2012, com fulcro na Lei 10520/2002, Lei8.666/93, LC 123/2006
e Decreto Municipal no- 115/2005, e alterações, torna público para
conhecimento dos interessados que realizará as 08:00h dia
14.01.2013, na sala da CPL, na Av Sebastião Coelho Souza, 081,
Centro, Água Doce do Norte, ES, o Pregão Presencial. no- 058/2012,
menor preço por item, para a contratação de cobertura de seguros dos
veículos oficiais desta municipalidade, com assistência 24 (vinte e
quatro) horas, todos os dias da semana; especificações estão no edital.
Informações e aquisição, no endereço acima e tel. 27 3759-1122, E-
mail: pmadn@uol.com.br, setor de licitações, de 2ª a 6ª de 07:30h as
11:30h e das 13:00h as 17:00h.

Água Doce Norte-ES, 28 de dezembro de 2012.
ADINAN NOVAIS DE PAULA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 57/2012

Menor Preço por Item. Processos n°6038/2012.
A Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte, ES, através

do Pregoeiro e Equipe de Apoio nomeados pela Portaria Municipal no-

002/2012, com fulcro na Lei 10520/2002, Lei no- 8.666/93, LC
123/2006 e Decreto Municipal no- 115/2005, e alterações, torna pú-
blico para conhecimento dos interessados a errata na descrição do
Aviso de Pregão Presencial no- 057/2012, publicado na edição do dia
28.12.2012, Seção 03, página 308, onde ler-se: a contratação de
Laboratório de Analises Clinicas para prestar serviços até 31 de
dezembro de 2012; leia-se: a contratação de Laboratório de Analises
Clinicas para prestar serviços até 31 de dezembro de 2013. As demais
especificações não sofreram alterações. Informações e aquisição, no
endereço acima e tel. 27 3759-1122, E-mail: pmadn@uol.com.br ou
licitação@aguadocedonorte.es.gov.br, setor de licitações, de 2ª a 6ª de
07:30 as 11:30h, das 13:00 as 17:00h.

Água Doce Norte-ES, 28 de dezembro de 2012.
ADINAN NOVAIS DE PAULA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
DE JETIBÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 47/2012. Pro-
cesso: 11032/2011 - 5278/2012 - 5614/2012 e 11909/2012 - Tomada
de Preços 058/2011. Contratante: Município de Santa Maria de Jetibá
- Estado do Espírito Santo. Contratada: Construtora Coletiva Ltda
ME. Objeto: Prorrogação do prazo até 31/12/2012, referente a de
drenagem e pavimentação da Rua Luis Emílio Barth, sede do mu-
nicípio, conforme planilhas, projetos e anexos do Edital de Tomada
de Preços 058/2011. Obra executada em convênio com a União, por
intermédio do Ministério das Cidades/Caixa - Contrato de repasse:
0245350/2007.

Espécie: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 397/2011. Pro-
cesso: 5072/2011 - Tomada de Preços 035/2011 e Processo:
3631/2012. Contratante: Município de Santa Maria de Jetibá - Estado
do Espírito Santo. Contratada: Construtora Coletiva Ltda ME. Objeto:
Prorrogação do prazo do contrato 397/2011 pelo período de 01/12/12
a 31/12/12, e acréscimo no valor do mesmo no montante de R$
8.796,00; referente ao objeto que é a construção de 06 pontes da-
nificadas/destruídas em enxurradas no interior do município, con-
forme planilhas, projetos e anexos do Edital de Tomada de Preços
035/2011. Obra executada em convênio com a União, por intermédio
do Ministério da Integração Nacional.


